
8uittt
.v ;:-2í>^^JS'

obecni jprnuotini
30. dubna 1999 ZDARMA ročník 8 / číslo 22

SřeBřín

OBSAH:

- Třebčínské zvony v kapli sv. Floriána
- Ostře sledované opravy obecních nemovitostí
- Pozvání na Mánesovu stezku .
- Činnost TJ Sigma v r. 1998
- Ze života školy

Koncert
Šachový turnaj

- Nálezy při opravě kaple v r. 1999 v Lutíně
- Liga pro ochranu zvířat
- Cyklotrasy pro turisty
- Příručka pro obyvatele
- Historie našich obcí
- Vyneseno z rady
- Zajímavosti
- Společenská kronika
- Inzerát

Třebčínské zvony v kapli sv. Floriána

Zvon. Na první pohled chladný, studený, němý kov. 
Na druhé straně kov ušlechtilý, kov, který jakoby měl život 
a duši. Snad i proto je zvon přirovnáván k srdci živých 
bytostí, k srdci člověka.

Vždyť údery zvonu zní při našem narození, zní v 
srdcích zamilovaných, ale také nás provází na cestě 
poslední.

Zvony bijí na poplach, varují před útoky nepřátel, ale 
jejich hlahol je také poslem míru, klidu a pokoje.

Zvony zvou k modlitbám i rozjímání, jsou vyjádřením 
víry i naděje.

Bití zvonu nám odměřuje čas, hlásá chvíle poledního 
odpočinku či svátečního oběda v rodinném kruhu, odbije i 
večerní čas klekání.

Zvon je výrazem síly, života, moudrosti i vznešenosti, 
často jsou k němu vznášeny naše tužby, prosby, očekávání 
i přání. Zvon může být výrazem i poslední naděje a 
záchrany.

Zvony na věži symbolizují naše rodiště, naši obec i 
vlast, symbolizují národ i rodinu. Zvou nás vždy tam, 
kde stála naše kolébka, kde jsou všichni naši blízcí.

Tak jako celý vesmír a naše Země, tak jako lidstvo 
samo a celý lidský věk, tak i zvony mají svoji historii. 
Však posuďte sami !

Zvon přenesený roku 1859 z dřevěné zvonice,

zhotoven v roce 1791.
Věnovali občané Třebčína.

Nápis: Pod ochranu Panny Marie na nebe wzeti, S. 
Isidora a S. Floriana. Fudit W. Straub, Olomutii 1791.

Ke czti a chwale swaté Trogitze do diediny 
Trzebcizina.
Váha 70 kg.

Rekvírován za 2. světové války roku 1942.

Roku 1893 pořízen druhý zvon.
Nápis: Hillera vdova a syn v Brně. Ke cti a chvále sv. 

Antonína věnovala Petronilla Vémolová 1893.
Váha 120 kg.

Rekvírován za 1. světové války roku 1916.

Roku 1932 zakoupen z odkazu kněze Jana Kašpara 
nový zvon.

Nápis: S. Jan Ev. Věnoval P. Jan Kašpar, farář a 
konsistomí rada na odpočinku v Třebčíně.

L. P. 1932.
Rekvírován za 2. světové války roku 1942.

Roku 1942 pořízen obcí malý zvon z bílé litiny za oba 
rekvírované.

Hladký povrch, pouze datum 10. 7.1942.
Váha asi 35 kg.

Obecní zastupitelstvo v Třebčíně pořídilo roku 1997 
spolu s občany nový zvon.

Zhotovila zvonařská dílna Marie Tomáškové - 
Dytrychové z Brodku u Přerova.

Výzdoba povrchu: nápis - sv. Florián -, 
na opačné straně - Třebčín -, pod tím znak

rodinv Dytrychů, pod tím datum - 4. 5.1997 -.
Váha 121 kg.

Ladislav Smička

Historická data zpracoval a poskytl PhDr. Antonín 
Přichystal.

Srdečně děkujeme.

Ostře sledované opravy obecních nemovitostí
Oprava lutínské kapličky vcelku úspěšně pokračuje, 

přestože dochází průběžně, tak říkajíc za pochodu, i k zá
sadnějším změnám oproti projektové dokumentaci, které mají 
bohužel vliv i na zvyšování finančních nákladů na tuto 
rekonstrukci.

Tak např. až po odkrytí střechy kaple se ukázalo, že s 
uvažovanou opravou krovu v rozsahu cca 30 % nelze 
počítat a to vzhledem k tomu, že celý krov byl značně



ztrouchnivělý a napadený škůdci. Proto bylo rozhodnuto 
zhotovit jej v rámci této rekonstrukce celý nový. Více- 
náklady na rekonstrukci kaple se tím zvýší o více jak 120 
tis. Kč. Zajímavé je, že krov báně zhotovený z kvalitnějšího 
dubového dřeva zůstal i po rekonstrukci původní a bez 
potřeby jakékoli opravy.

Dále pro značnou vlhkost obvodových zdí objektu - 
prokázanou až následně měřením po otlučení vnějších a 
vnitřních omítek - bylo nutno přistoupit k jejich sanaci. 
Současně bylo rozhodnuto o provedení izolace obvo
dového zdivá proti zemní vlhkosti nerezovými plechy nebo 
alternativně beztlakovou injektáží. Vícenáklady na pro
vedení těchto prací činí více jak 250 tis. Kč.

S některými dalšími drobnějšími vícepracemi jako je 
např. zhotovení nových vstupních dveří do kaple, zhotovení 
nového oltářiště dle návrhy Ing. arch. T. Černouška z 
olomouckého arcibiskupství, restaurování sošky sv. 
Floriána aj. si veškeré rekonstrukční práce vyžádají částku 
dosahující hodnoty téměř 1,3 mil. Kč. Potěšující je příslib 
zhotovitele díla firmy PRINS Přerov, že dodrží i přes 
značný rozsah dodatečně dohodnutých prací původní 
smluvní termín dokončení rekonstrukce do 31. 5. 1999.

V pondělí 19.4. t.r. byly zahájeny nejnutnější opravy 
dvou venkovních únikových schodišť v nové mateřské 
škole Lutín, která od privatizace s.p. Sigma Lutín v roce 
1994 patří do majetku naší obce.
Obec převzala tuto nemovitost již se stavebními 
závadami projevujícími se “odfouklými” kabřincovými 
obklady na velkých plochách schodišťových stěn. Aby 
se zabránilo možným úrazům při jejich event. zřícení, 
provedl OU v první fázi z důvodu nedostatku finančních 
prostředků pouze jejich odbourání.

V březnu t.r. rozhodlo obecní zastupitelsko o zařa
zení opravy do plánu investic na letošní rok. Následně ve 
výběrovém řízení vyzval náš OU 6 stavebních firem k 
předložení cenových nabídek na uvedené opravy. Do 
termínu uzávěrky soutěže dne 29. 3. 1999, předložily své 
nabídky 4 firmy, z nichž po provedeném vyhodnocení 
vybrala obecní rada na svém zasedání 12. 4. t.r. jako 
nejvýhodnější nabídku firmy PRINS Přerov. S touto fir
mou pak obecní úřad uzavřel smlouvu o dílo za pevnou 
cenu 221.200,- Kč + 5 % DPH. Opravy budou ukončeny 
do 10. 6. 1999.

V rámci této akce bude naší snahou provést opravy i 
dalšího chátrajícího venkovního zařízení MŠ (pergoly, 
bazénku, pískovišť aj.). Věřím, že obecní rada podpoří naše

úsilí získat potřebné finanční prostředky z obecního roz
počtu s cílem uvedené opravy co nejdříve realizovat.

Ing. Jiří Kaufman 
tajemník OÚ

Pozvání na Mánesovu stezku
Turistický odbor TJ Sigma Lutín pořádá v sobotu 15. 

května 1999 26. ročník turistického pochodu Mánesovou 
stezkou. Pochod sejde na trase 15 a 25 km, trasa na 40 
km byla letos po prvé v důsledku malé účasti turistů v 
minulých letech vypuštěna.

Start pochoduje od 7.30 do 8.30 hod. na stadióně TJ 
Sigma Lutín, prezentace se provádí tamtéž od 7.00 hod. 
Startovně činí u dospělých 10 Kč, u dětí do 14 roků 5 Kč.

Podmínkou účasti je dobrý zdravotní stav, každý 
účastník startuje na vlastní náklad a nebezpečí. Účastníci 
nechť si vezmou starší vyšlapané boty a pláštěnku do deště.

Cíl pochoduje opět na stadióně TJ Sigma Lutín, kde 
dostane každý účastník diplom a medaili. Během pochodu 
nebo v cíli obdrží účastníci občerstvení.

Trať vede v mírně zvlněném terénu, většinou po polních 
cestách, případně lesních stezkách, jen malá část probíhá 
po silnici. Část trati je značena běžnými turistickými 
značkami, v místech kde není turistické značení jsou 
umístěny orientační směrovky. U pochodu na 25 km dvě 
třetiny trati probíhají lesem.

Pořadatelé zvou všechny naše občany na tento4 dnes 
již velmi populární, turistický pochod za zdravím. Žádají 
zároveň všechny účastníky, aby se chovali během cesty 
ukázněně, hlavně, aby v lese nepokřikovali a neodhazovali 
odpadky.

Vladimír Smékal 
předseda turistického odboru

Činnost TJ Sigma v r. 1998

Na veřejnosti se setkáváme často v Lutíně s kriti
zováním činnosti Tělovýchovné jednoty Sigma. Přitom 
se zapomíná, že práce TJ není vyjádřena jen slabými 
výkony družstva mužů v kopané, ale také výsledky 
ostatních mužstev, a také samozřejmě ostatních oddílů. 
A ty výsledky nejsou zas tak špatné. Proto jsme se 
rozhodli informovat širokou veřejnost prostřednictvím 
Obecního zpravodaje celkově o práci Těl. jednoty Sigma 
za minulý rok.

Nej aktivnějším oddílem TJ je oddíl kopané, který 
končil sezónu 1997/98 s pěti mužstvy, která se umístila 
s rozdílným úspěchem. Nejúspěšnější bylo družstvo 
mladších žáků, které v župní soutěži obsadilo 3. místo a 
v podzimní části sezóny dokonce druhé místo. Úspěšní 
jsou také dorostenci, kteří v okresní soutěži budou 
usilovat o postup do župní soutěže. Nejméně úspěšné 
je družstvo mužů, které sestoupilo z okresního přeboru 
a v nejnižší okresní soutěži je na předposledním místě. 
Chvályhodná je péče oddílu o benjamínky a nejmladší 
děti, které hrají soutěž přípravek.

Dobrých výsledků dosahovali hráči oddílu stolního 
tenisu, jehož mužstvo “A” obsadilo v soutěžním roč. 
1997/98 v oblastní soutěži 2. místo a muži “B” v 
okresním přeboru místo 5. Dva hráči juniorského věku



patří k nej lepším na okrese. O Vánocích byl uspořádán 
turnaj za účasti 40 hráčů. Rovněž v odd. stolního tenisu 
věnují péči nejmladším adeptům.

Oddíl tenisu měl v r. 1998 téměř 30 členů, kteří se 
zapojili úspěšně do okresní soutěže neregistrovaných 
hráčů v I. a II. lize. Oddíl pracoval také s mládeží, které 
vyčlenil časový prostor na kurtech.

V oddíle ledního hokeje byla ukončena činnost 
družstva složeného převážně z mimolutínských hráčů a 
od nynějška bude v Lutíně preferováno bruslení veřej
nosti a místní hokej, ovšem závislý na přírodních pod
mínkách. Bohatě je využíváno příznivých povětrnost
ních podmínek k bruslení malých i velkých.

Oddíl ZRTV nadále působil i v roce 1998 s 20 člen
kami oddílu, které se 2x týdně zúčastňují cvičení aero
biku v tělocvičně školy.

Činnost odboru turistiky zahájil hned 1. ledna, kdy 
se konal Novoroční výstup na Košíř, kterého se zúčast
nilo rekordních 947 turistů z Lutína i okolí a stal se nej
masovější turistickou akcí na okrese. Zimního běhu na 
Košíř, memoriálu Ing. Květoslava Křižka se zúčastnilo 
90 závodníků v 7 věkových kategoriích. V měsíci červnu 
a září byl uspořádány zájezdy do Orlických hor a Luha
čovic, spojené s turistickým pochodem. Zájem o účast 
na těchto akcích byl značný. Nejdůležitější akcí odboru 
byl turistický pochod Mánesovou stezkou, jehož 25. 
ročník se konal v květnu za účasti 276 turistů.

Z uvedeného přehledu je patrné, že celková činnost 
jednoty není zase tak špatná, jak by se na první pohled 
nezasvěcenému pozorovateli zdálo. Vyzýváme občany, 
aby účastí na sportovních akcích a povzbuzováním 
našich závodníků pomáhali ještě k lepším výsledkům 
našich sportovců.

Vladimír Smékal 
předseda turistického odboru

Ze života školy

První měsíce nového kalendářního roku uplynuly v 
pracovních aktivitách naší školy velice rychle.

Život školy v lednu tohoto roku ovlivnilo uzavření 
klasifikace za I. pololetí škol, roku 1998/99. Hodnocení 
žáků bylo následující:

1. stupeň - 245 žáků prospělo, 2 žáci neprospěli. 
2. stupeň - 42 žáci s vyznamenáním, 126 žáků prospě

lo, 3 žáci neprospěli.
Prospěchový průměr všech žáků činil 1,51 a průměr 
chování 1,00.

Od prosince 1998 probíhá na ZŠ Lutín výuka hry na 
hudební nástroje. Prozatím byla otevřena dvě oddělení 
- hra na flétnu, hra na klavír. Vyučování probíhá 3 dny 
v týdnu pod vedením učitelů Mgr. J. Fischera a J. 
Blahunka. Od nového školního roku bude na zdejší škole 
otevřena pobočka ZUŠ Olomouc, Na Vozovce s mož
ností rozšíření výuky o další hudební nástroje.

Objevily se úspěchy našich žáků, kteří reprezentovali 
školu v okresních kolech soutěží. Velice pěkným výsled
kem je 4. místo Michala Ondrašíka, žáka 9. ročníku, v 
okresním kole soutěže v německém jazyce a konverzaci. 
Chlapecké družstvo žáků 7.- 9. tříd se probojovalo na 
okresní turnaj ve floorbalu, kde se umístilo na výborném 
2. místě.

K činnosti školy ve školním roce 1997/98 se vrací 
“ Ročenka ZŠ Lutín ”, jež je určena široké veřejnosti. 
Svým obsahem je přitažlivá nejen pro žáky a jejich rodi
če, ale i pro každého, kdo se chce dozvědět více o práci 
a výsledcích naší školy. Tuto publikaci lze zakoupit v 
ZŠ Lutín.

V současné době probíhají v naší škole přípravy na 
důstojné oslavy 150. výročí založení školy, které se 
uskutečniv červnu 1999.

Mgr. Lenka Franková

Koncert
V neděli 28.3.1999 se konal v Aule ZŠ Lutín koncert 

žáků flétnového oddělení Mgr. Jiřího Fischera nazvaný 
“Naše první vystoupení”. Vystoupili zde všichni žáci, 
kteří začali hrát na flétnu u p. uč. Fischera v prosinci 
1998 nebo v lednu 1999. Na koncert přišli rodiče žáků a 
mnozí hosté. Mezi hosty byl pan ředitel ZUŠ Olomouc, 
Na Vozovce PaedDr. J. Dvořák a také pan profesor 
Daniel, autor učebnic hudební výchovy a učitel pana 
Fischera.

Vystoupení našich malých muzikantů bylo velice 
pěkné, děti ukázaly, že hrají pro radost. Program se všem 
zúčastněným jistě líbil a doufáme, že se i v budoucnosti 
setká s takovým ohlasem jako ten první.

Dana Dostálová

Šachový turnaj

Dne 29.3.1999 v ZŠ Lutín proběhl šachový turnaj. 
Soutěžila tříčlenná družstva žáků 4.-9. tříd, celkem 30 
chlapců a 3 děvčata.

V kategorii 4.-5. tříd zvítězilo družstvo ve složení: 
Radek Palička, Petr Vrba a Iveta Nováková.

Z 6.-7. tříd zvítězilo družstvo 6.B: Ondřej Káhn, 
Oldřich Mariánek, Karel Vrba.

V kategorii nejstarších zvítězila třída 8.B, za kterou 
hráli: Bohumil Obrátil, Lubomír Ošťádal a Pavel 
Rosensprung.

Nejvíce bodů v turnaji získali žáci Petr Vrba, Ondřej 
Navrátil, Tomáš Korner, Aleš Vejmola, Bohumil Obrátil 
a Karel Růžička, kteří neprohráli žádnou partii.

Šachový turnaj žáků ukázal, že i v této oblasti jsou 
naši žáci úspěšní.

RNDr. Dana Vrbová

Nálezy při opravě kaple v r. 1999
v Lutíně

1) Ve výklenku stolu oltáře o velikosti poloviny cihly bylo 
dne 17. 3.1999 nalezeno 28 velmi poškozených mincí 
(oxidace) volně umístěných a bez písemné informace. 
Mincejsou datovány r. 185 8 , 1878 (měďáky) a 25-ti 
haléře z období po r. 1920.

2) Totéž dne, tedy 17. 3. 1999, ve věži nalezen útlý 8-mi 
listový svazeček z r. 1930 napsaný pěkným písmem 
svázaný černou šňůrkou se zbytkem červené pečeti.
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V roce 1930
v září dala obec lutínská svým nákladem opraviti 

místní kapli; dala ji znovu zomítati, zakrýti a nově 
zhotoviti plechové části, tj. kryt na věžce a báni. Ve sta
ré báni nebylo uložených zápisů. Do nové ukládáme 
stručný zápis o stavu obce dnešního dne:

Lutín má 115 domovních čísel. Katastr obecní měří 
416 ha, 27a 81 my Rolnických usedlostí (gruntů) jest 
16. Obyvatel 528. Řemeslníků a obchodníků je tu málo. 
Je tu kovář, sedlář, pekař, 2 hostince, 2 řezníci a jeden 
obchod smíšeným zbožím. Lid se hlavně zaměstnává 
zemědělstvím, z menší části prací v továrně.

Továrna firmy Sigmund - pumpy velice zkvétá. 
Zaměstnává 299 dělníků, 30 učňů, 40 úředníků a 20 
kane, sil a praktikantů. Firma má mnoho nejmoder
nějších strojů obráběcích, 2 nákladní a 3 osobní auta. 
Má filiálku v Praze a svoje sklady ve Vídni. Závod má 
vlastní tovární hasičský sbor, který též koná služby pro 
obec.

Škola je dvoutřídní; letos zapsáno v obou třídách 59 
žáků v 5 šk. rocích; žáci 6., 7. a 8. šk. roku (17) navštěvují 
státní měšťanku v Hněvotíně, gymnasium v Prostějově. 
Celkem je 77.školou povinných dítek. K obecné škole 
se pojí pokračovací odborná škola pro učně kovodělných 
živností; navštěvuje jí letos 27 učňů z továrny.

O práci kulturní se stará místní odbor Nár. Jednoty, 
jenž si vlastním nákladem pořídil jeviště v hostinci č. 
33 za obnos přes 11.000,- Kč.

Lutín má autobusovou dopravu do Olomouce. Cesta 
autobusem do Olomouce a zpět stojí pro 1 osobu 8 Kč. 
Obec má elektrické osvětlení a proud na pohon z elek
trárny na Březovém u Unčovic. V obcije lóradioelektr. 
přijímacích stanic. Zápis o obci a světové válce je uložen 
v podstavci pomníku padlých.

O této kapli je zapsáno ve farní pamětní knize 
slatinické toto:

Kaple v obci Lutíně byla postavena od místních oby
vatel v roku 1756 z dobrého materiálu, opatřena pod- 
síňkou, pokryta taškami, v čele má věžku, v níž jest zvon, 
vážící jeden cent (50kg), s nápisem: ulil Melchior 
Schwann v Olomouci ke cti svátých Jana a Pavla roku 
1756. (Latinský nápis je: Fecit Melchior Schwann 
Olomoucii in hon. S. S. Joannis et Paul Ao 1756). 
Postavena je ke cti bl. Panny Marie na nebe vzaté, má 
toliko jeden oltář, je posvěcena a má jedno Portatile 
(schránka v oltáři s ostatky svátých, není poznačeno 
kterých).

Dlažba kaple je z kamene. Fondu a majetku nemá 
žádného. Břímě opravy a udržování danými reversy 
vzala obec úplně na sebe a vždy to dodržuje.

V kapli dekretem konsistorním je dovoleno sloužit 
mši sv. ne v neděle a svátky (jenom ve všední dny ) 
pouze vikářům olomouckým, faráři a kaplanům 
Slatěnickým.

Inventář mobilních věcí této kaple je zaznamenán 
na konci knihy účtů kostela Slatěnického roku 1804.

V Lutíně dne 17. září 1930 
razítko [podpis] Sigmund [Jan]

starosta 
[podpis] Frant Špunda 

písař 
na zadní straně uvedeno

Václav Bělice 
Klempíř Olšany 

č. 1988 
[nar. 1898, žil v č.p. 198] 

Daný nový křížek 24. 10. 1981 
Klempíř Lutín Ladislav Dostál 

Lutín č.p. 118 
narozen 1904

Pozn: V hranatých závorkách komentář, jež ve spisku není.

Poznámka ke spisku z kaple v Lutíně

V Březové u Unčovic bylo započato se stavbou vodní 
elektrárny v r. 1906 a byl zde osazen generátor s výko
nem 135 koňských sil poháněný Francisovou turbínou. 
Připojen byl na tuto elektrárnu i Lutín (asi v r. 1923), 
přičemž předtím byla elektrárna doplněna výkonem 110 
kW v podobě lokomobily, která byla v r. 1936 nahrazena 
druhou tentokráte Kaplanovou turbínou. Březovská elek
trárna pracuje doposud a není umístěna na hlavním toku 
Moravy, ale na jednom jejím rameni, které se nazývá 
Mlýnský potok.

Ing. Miloslav Hiibner 
starosta obce

Liga na ochranu zvířat
Víte, že i v Olomouci existuje pobočka Ligy na ochranu 

zvířat ? Její adresa je: Žilinská 20, 779 00 Olomouc a 
telefon 414995 nebo 413266. Celoroční členský příspěvek 
je 80,- Kč, mládež, důchodci a nepracující 40 Kč. Liga 
obhospodařuje i psí útulek v areálu letiště v Olomouci, 
který využívá i naše obec. Ze Zpravodaje č. 19 (Liga na



ochranu zvířat) citujeme z příspěvku vedoucí útulku paní 
Šumberové:
“V roce 1998 bylo přijato do útulku 918 opuštěných psů, 
to je měsíčně průměrně téměř 77. Osvojeno novými maji
teli bylo celkem 606 pejsků a vráceno starým majitelům 
jich bylo 269.

Ustájeným psům je věnována odpovídající péče, mají 
zateplené boudy, menší a choulostivější plemena vytápěné 
kotce, dostávají kvalitní krmivo, mají k dispozici výběh a 
jsou pod pravidelným veterinárním dozorem. Po celý rok 
probíhají kontroly osvojených psů v nových domovech.”

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Cyklotrasy pro turisty

Jedna z oblastí rozvoje mikr.oregionů je i budování 
cyklotras. Každá oblast je rozvrstvena do čtyř úrovní: 
evropské (pro ČR : Z Normandie k Černému moři, od 
Baltského moře k Jaderskému.)

1) národní - základní síť dálkových cyklotras ČR. 
(Moravská a Jantarová stezka; severní, jižní a jiho
východní příhraniční trasa; českomoravská a pražská 
trasa.)

2) regionální (Generely cyklistických tras střední a se
verní Moravy.)

3) místní (Místní studie cyklistických tras střední a se
verní Moravy.)

Hlavní cíl projektu je velmi jednoduchý: vyznačit a 
propagovat síť dálkových, regionálních a místních 
cyklotras tak, aby se cyklista dostal ke všem atraktivním 
místům. Přičemž v našem případě se jedná o Moravu a 
Slezsko a samozřejmě o atraktivní místa v našem 
nejbližším okolí. K tomuto cíli slouží i vydání 
cyklistických map a presentace cyklotras na Internetu.

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Příručka pro obyvatele

Okresní úřad v Olomouci, referát obrany a ochrany 
vydal příručku pro obyvatele “Co dělat při mimořádné 
události.”. Tato příručka bude postupně distribuována 
přičemž se ovšem nedostane do každé rodiny, protože 
její náklad není tak vysoký. Určité základní pasáže resp. 
výtahy z nich budeme zveřejňovat ve zpravodaji. Nyní 
uvedeme pouze přehledně nej důležitější kapitoly: co je 
to mimořádná událost a krizová situace, způsoby varo
vání a vyrozumění obyvatelstva; ochranné prostředky; 
nejrozšířenější škodliviny; příprava a mimořádné udá
losti; evakuace a ukrytí; první pomoc a doporučení pro
fesionálních záchranných složek.
Zároveň jsme obdrželi i brožuru “Povodně” s podtitulem 
“Co dělat a jak minimalizovat škody.” od MZP a České 
asociace pojišťoven. Taktéž výtahy z tohoto materiálu 
budeme průběžně zveřejňovat.

V tomto čísle zveřejňujeme některá důležitá telefonní 
čísla:
Hasiči Olomouc 150
Záchr. služba 155
Policie Olomouc 158

Policie Lutín 5944487, 5652734 (přesSigmu)
Hasiči Sigma Lutín 5652617
Okresní úřad Olomouc 5510111 (ústředna)
Obecní úřad Lutín 5944323

Stálé a pohotovostní služby:
FN Olomouc 5851 1 1 1
Plynárny Olomouc 5226081, poruchy 1040
SME Olomouc - poruchy (POZOR ZMĚNA)0641/264130

Mimořádná událost je nenadálý, částečně nebo zcela 
neovládaný děj, který vznikl v souvislosti s provozem 
technických zařízení, působením živelních pohrom, 
havárií, nebezpečných látek, epidemiemi nebo jiné 
nebezpečí jež ohrožuje životy a zdraví lidí, životní 
prostředí a ve velkém rozsahu majetek.

Krizová situace je stav při němž jsou bezprostředně ve 
velkém rozsahu ohroženy životy a zdraví lidí, životní 
prostředí, majetkové hodnoty, veřejný pořádek, případně 
vnější ohrožení státu jako důsledek ozbrojeného 
konfliktu.

Varianty mimořádných událostí: záplavy, povodně, 
rozsáhlé požáry, vichřice, kalamity všeobecně, sesuvy 
půdy, rozsáhlé dopravní havárie, výbuchy plyno- 
vzdušných směsí, úniky nebezpečných škodlivin 
(čpavek, chlór apod.), radioaktivní zamoření po havá
riích, nehodách a nesprávném uložení radioaktivního 
materiálu, závažné smogové situace, epidemie nakažli
vých onemocnění lidí a zvířat a nedostatek vody a 
důležitých potravin.

Obecné zásady chování:

- jednejte v klidu a bez paniky, zbytečně netelefonujte 
- chraňte zdraví a životy nejdříve, následně majetek 
- pomáhejte všem, kteří pomoc potřebují
- pokud uslyšíte příslušný signál, ukryjte se v budově 

a sledujte hromadné sdělovací prostředky
- nepodceňujte riziko, omezte cestování, řiďte se po

kyny záchranných sil a státních orgánů
- získávejte informace z oficiálních zdrojů (tisk, roz

hlas, TV), nešiřte neověřené a poplašné zprávy 
- nechoďte pro děti do školek a škol, učitelé jsou 

informováni a provádí opatření na jejich ochranu 
- potřebujete-1 i pomoc, upozorněte na to záchranné 

složky vyvěšením bílé látky (ručník, prostěradlo) 
z okna.

Ing. Miloslav Hůbner 
starosta obce

Historie našich obcí

Rajmund Orel
Narodil se 19. 1. 1859 v Bystřici pod Hostýnem. 

Vystudoval Učitelský ústav v Olomouci, ve kterém 
maturoval v r. 1878. Nastoupil jako podučitel na škole v 
Těšeticích (za 360 zlatých ročně). Tam založil čtenářský 
spolek, ve kterém míval přednášky o historii, přírodě a 
literatuře. Staral se, aby do knihovny byla kupována 
nej lepší díla historická a zábavná. Po tříletém působení v 
Těšeticích přešel na školu v Lutíně, kde učil 11 let. Svou 
pedagogickou dráhu ukončil na jednotřídce v By- 
strovanech, kde učil plných 25 let.



Oženil se v r. 1882 s Marií Havlovou z Hněvotína (zemřela 
v r. 1920 ve Velké Bystřici). Měl tři děti: Štěpánku 
(provdanou v Bystřici za Ant. Zacpala), Miroslava a 
Vojtěcha.

V roce 1903 založil s některými včelaři Okresní 
včelařský spolek, do kterého brzy vstoupili i včelaři z 
české části Šternberská. Předsedou tohoto spolku byl 
20 let. Uspořádal mnoho přednášek o včelařství v celém 
okrese, i jinde např. v Prostějpvě, Kroměříži, Maleno- 
vicích, Bystřici p. Hostýnem. Účastnil se mnoha výstav 
a sjezdů včelařských, obdržel 2 diplomy, z toho na 
výstavě r. 1908 v Sušici na Šumavě. Jeho včelařská práce 
byla oceněna a odměněna 9 medailemi (1 zlatou, 7 
stříbrnými, 1 bronzovou). Zlatou medaili a 7 stříbrných 
medailí věnoval po r. 1918 na zlatý poklad republiky. 
Za jeho předsednictví pořádal spolek řadu zdařilých 
včelařských výstav např. v r. 1904 ve Velké Bystřici, r. 
1912 vystoupilo ze Zemského sdružení 31 spolků, 
podílel se na založení Zemského sdružení českých sa
mostatných včelařských spolků na Moravě. Toto 
sdružení začalo vydávat spolkový časopis “Pokrokový 
včelař”, do kterého napsal R. Orel mnoho článků a zpráv. 
Zemské sdružení se dobrovolně rozešlo v prosinci 1925, 
a rozdělilo svůj majetek (přes 32.000 Kč) jednotlivým 
spolkům.

Po téměř 40ti letém učitelování postavil řídící učitel 
Rajmund Orel v r. 1917 domek ve Velké Bystřici, kde 
prožíval zasloužený odpočinek až do své smrti 21.7. 
1932. Odpočívá vedle své ženy na bystřickém hřbitově.

Zdenka Plachá
Přetištěno z “Velkobystřických novin” č.2/1995.

Vyneseno z rady

- Bylo rozhodnuto zakoupit 2 kg kvalitní čokolády na 
sportovní akci TJ Sigma Lutín, organizovanou p. Do- 
stalíkem 1.5.1999.

- Obec má zájem o pronájem části pozemku p.č. 198/ 
2 kolem staré MŠ v Lutíně, který je využíván jako 
park a hřiště pro rodiče s dětmi. Na základě jednání 
s p. Mir. Janošíkem navrhuje obec vybudovat na 
vlastní náklady oplocení dle návrhu nájemní smlou
vy.

- Rada se rozhodla vstoupit do výběrového řízení na 
zakoupení zdravotního střediska a vily č.p.88, které 
v současnosti rozprodává správce konkurzní podstaty 
Sigma Lutín, a.s. Mgr. Doseděl.

Zajímavosti

Platany- V roce 1993 byl proveden v rámci celé 
republiky průzkum na významné krajinné prvky. 
Mezi ně patří i významné stromy, případně skupiny 
stromů. V Lutíně existuje i skupina stromů - platanů, které 
se v takovém množství v této geografické poloze jinde 
nevyskytují. Proto byl Okresním úřadem v Olomouci par
čík s platany - mezi silnicí II. tř. Olomouc - Slatinice a 
ulicí Ú Parku, zaregistrován jako významný krajinný 
prvek. Cílem ochrany je zachování významné skupiny 
vzrostlých dřevin bohaté druhové skladby v zastavěném 
území obce.

Společenská kronika

V březnu oslavili:
82 let Bohumila Janečková Lutín
81 let Marie Zhánělová Lutín
75 let Vítězslav Synek Lutín
85 let Ludmila Kremplová Lutín
88 let Anna Holínková Lutín
86 let Františka Palánková Třebčín
86 let Alois Zdražil Třebčín

V dubnu oslavili:
85 let Jarmila Valentová Lutín
93 let Josef Škrabal Lutín
88 let Helena Konstacká Třebčín

Všem jubilantům přejeme hodně zdraví a spokojenosti

V měsíci dubnu oslaví 50 let společného života - zlatou 
svatbu manželé

Ladislav a Růžena Sedláčkovi z Lutína, 
Ladislav a Jiřina Látalovi z Třebčína.

Přejeme do dalších let hodně zdraví, spokojenosti a 
rodinné pohody.

Narozené' děti:
- březen:
Daniel Páleník 
Jakub Novák 
- duben: 
Michal Beran

Lutín 
Lutín

Lutín

Dne 13. března jsme přivítali do svazku obce 9 dětí 
z Lutína.

Opustili nás ve věku ....

75 let František Hrazdil Třebčín
67 let Libuše Kulichová Lutín
72 let Rostislav Crhák Lutín
35 let Petr Daniel Lutín
47 let Eliška Konečná Lutín
63 let Ladislav Mataščík Třebčín

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.

Sbor pro občanské záležitosti

Inzerát

Hledáme Pavla z Lutína (nyní asi 30 let), který byl 
v červenci 1991 v obci Suchý (okres Blansko) s kama
rády pod stanem.

Štěpánka Pregetová, Polní 8, 680
01 Boskovice, tel. 0501/45 55 07
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